
&aa a :r"kí

"rltft
MMPT

$EIOA DE U(ITÁ(ÂO

Prefeitura Mupicipal de Araripe
Setor de Licitações (

Fu.: 566
AVISO DE LICITACAO

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Araripe - Aviso de Licitação - A Comi
Licitação do mruricípio de Araripe toma público que se encontra à disposição dos interessados,
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n'06/2023-PERP, do tipo menor preço por Lote,
cujo objeto é SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇOES DE MATERIAIS PERMANENTE
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE ARARIPE/C E, seú realizado licitação na Modalidade Pregão Eletrônico,
sendo o Cadastramento das Propostas a partir do dia 3011012023 até 09lllÍ2023 à 08h00min
(honirio de Brasília) no site bll.ors.br. Abeúura das propostas 09/11/2023 às 08h10min (honírio
de Brasília), e a fase de disputa de lance no dia 0911112023 às 09:00h (horário de Brasília),
maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Avenida José Loiola de
AJencar, 440, Centro, Araripe/CE, das 08:00 rís 12:00 ou pelo telefone (88) 3530-1245 e no
site: www.tcm.ce.gov.br/tce-mruricioios e no"portal de licitações da Bolsa de Licitações e
Leilões (BLL) no site: bll.org.br. ARARIPE-(CE),26 de outubro de 2023, José Feiúoza de
Fratçr- Pregoeiro.

Pregoeiro

PUBLICA& para circular no dia 27110D023, nos seguintes veículos de comunicação:

r JORNALOESTADO
r oIÁRIo oFICIAL Dos MTJMCÍPIoS Do CEARÁ
o oIÁRIooFICIALDoEsTADoDoCEARÁ

I,]NIDADES ADMIMSTRATIVAS - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE
ESPORTE E ruVENTUDE, SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

oo
o

J

Avenida José Loiola de Alencar,44O, Centro - Araripe - CE, 63170-OOO



,aa §,rtüm
ffiru

sEroa ot uqTÁcao

Prefeitura Municipal de Araripe
Setor de Licitações

CERTIDÃO DE DIVULGA Ão no Avrso DE LrcrrAcÃo

*í

à
o
o

E4

FL. 367\,(
C

Certiflcamos que o Aviso de Licitação Pregão Eletrôni co n" 0612023-PERP, cujo objeto é a
SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGTSTRO DE PREÇOS VTSANDO
FUTURAS E EYENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PERMAI\ENTE
DESTINADO AATENDERAS i\TECESSIDADE§ DAS DIYERSAS SECRETARIAS DO
MUI\ICÍPIO DE ARARIPE/CE, foi afixado no dia27 de ourubro de 2023, no flanelógrafo
desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor.

Araripe/CE, 27 de outubro de 2023.

ÍaÍlça
goerro

J

Avenida José loiola de Alencar,440, Centro - Araripe - CE,63170-000



CeaIó,2? de Outubro de 2023 . DiáÍio Oficiol dos Municlpios do Estado do CearÁ . ANOXIVlN"332l

25. REPRESENTAI\TE: FLAVIO COLT NHO SOARES - CPF
N". 002.337.253-26.

Publlcrdo por:
Socorm Alves Li6a

Códtgo IdentiÍlcrdor: I 7A7BDC9

JOSÉ FEITOZÁ DE FRÁNÇÁ-
PÍegoeüo.

Publlcado por:
Cícerâ Atrtues Brândão dâ Silva
Códlgo ldertincrdor:0FB847El

SECRETARIA MUNICIPAL DE GO}'ERNO
DECLARA LUTO OFICTAL POR 03 GúS) DIÂS NO

MUNIC|PIO DE ALTO §ANTO, POR MOTIVO DO
FALECIMENTO DO SR FRANCISCO FABIO HOLA}IDA.

DECRETO MUNICIPAL N' 033/2023, DE 26 DE OUTUBRO DE
202r.
O PREFEITO MUÀIICIPAL DE ALTO SA.I\TO, Estado do Cear4
no uso de suas ahibuiçôes legais que lhe confere o aí. 64, inciso II da
l*i Orgânica do municipio de Alto Santo;
CONSIDERANDO o recente falecimento do Sr. Fràncisco Fabio
Holanda, mais conhecido caÍiúosamente como Fúiúo, era
Vereador e âtual Presideote da Câmara Municipal de Vereádores.
Fabiúo nos deixa com um legâdo honroso, de dedicação à sua cidade
natal, que ele tanto amava, e com uma historia de vida repleta de
batalhas e superações;
CONSIDENRANDO que Fabiúo fazia parlLe de uma das famílias
mais tladicionais dc trosso municlpio, sua Fêjetória politica sempre foi
marcada por um comprometimento incansável com os interesses e o
\em-est& dos cidadões de lossa comu!idade.

\-,ECRETA:
AÉ. l'. Fica decretado Lulo Oficial de Íês diàs (26,21,28 de
outubro), em todo território do Município de Alto Santo, em
homenâgem póstuma ao nobre conteÍriineo altosa[tense ,Vereador e

Presidente da Cámara Municipal, e meu primo.
Art.2o. Este Decreto entÍa em ügor na data de sua publicação,
revogando-se as disposiçôes em contrário.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DR" MOACIR BEZERRA
FREIRE, em 26 d. oütubro de 2023.

rOSÉ TOENI HOI.}INDÁ DE ÁRÁÚ]O
Prefeito Municipal de Alto Satrto/CE

Publicado por:
Eduardo JaEes Caldido de Freila
Códlgo Identlf,crdor t2lE2C87 5

TSTADODOCEAtrÁ .'
PREFEITTIRA MT'NICIPAL DE Af,ABIPE

SECR"ETARIA DE CESTAO ADMIN. FINANCEIRÀ
AVISO DE LICITAÇÃO MATERIAL PERMANENTE 06.2023.

PERP

AYI§o DE !,ICITACÁO

Estâdo do Ceará - Prefeitura Municipal de Anripe - Aüso de
Licitação - A Comissão de Licitâção do municipio de Arsripe toms
público quc se enconha à disposição dos interessados, a licitaçeo na
modâlidade Pregão Eletrônico n" 062023-PERP, do tipo EEnor preço
por [,ore, cujo objeto é sELEÇÃo DA MELHOR PROPOSTA
PARA R.ECISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTI.JRA§ E
EVENTUAIS AQUISIÇÔES DE MATERIAIS PERMÂNENTE
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ARÁRIPE/CE, será realizado
licitação na Modalidade Pregão Eleüônico, sendo o CadasGamento
das Propostas a paíir do dia !Oll0l2023 atê 09/ff2023 à 08h00min
(hortuio de Brasilia) no site hllg!&b!. AbertuÍa das propostas
O9l1ll2023 as othlomin Ooiírio de Bmsília), e a fase de disputa de
lance oo dia O9llll2023 às 09:00h (hoúrio de Bmsllia), msiores
info.mâções na sala da Comissão de LicitaÉo, situada à Àvenida José
Loiolâ de AlencâÍ, 440, Centlo, kaÍipe/CE, dâs 08:00 ás 12:00 ou
pelo telefone (EE) 3530-1245 e no site: www.tcm.ce.gov.brltce-
municipios e no po.tal de licitâções da Bolsâ de Licitações e Leilões
(BLL) no site: bll.oÍe.br.

ARARIPE-(CE), 26 de outubro de 2023,

www.diariomunicipal.com.br/aprece

SECRETARIA DE GESTAO ADMIN. FINANCEIRÁ
AVISO DE LICITAÇÁO MÀTERIÁL GRATTCO 07.2023-PERI

AVISO DE LICITACÃO

Estado do Ceaná - Prefeitua Municipal de fuãripe - Aviso de
Licitação - A Comissão dc Licitação do município de AÍaripe toma
público que se etrco Ía à dirposição dos int€Ícssâdos, â licitâção ú
modalidâde Prcgão Elehônico n" 07I2023-PERP, do tipo menor pÍeço
por Lote, cujo objeto é SELEÇAO DA MELHOR PnOPOSTA
PARÂ REGISTRO DE PREÇO, \'ISANDO TUTI'RA§ E
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPR.ESA
ESPECIALIZAI'A NA COI\IITCÇÂO / PERSONALTZAÇÃO
DE MATERIAIS GRÂFICOS, DESTINADOS A ÁTENDER AS
NECE§SIDADES DAS DII'ERSAS SECRETARIAS DO
ML,NICÍPIO DE ARÂRIPE{E. Seú realizado liciração na
Modalidâde Pregâo Elê6nico, §endo o Ced.slÍrEeoto d.!
Propoltrs a partiÍ do diâ 3lll0z023 até 13/112023 Às 0E:00h
(horário de Brasilia) no site bll.orc.br. Àberturr drs propost §

l3lltl2023 às 08h10mln (hoúrio de BÍasíliâ), e a fâse de dl.putr de
lruce no dia ltllllz0zX às 09:30h (horário de Brasilia), maiores
informações n6 sals dâ Comissão de Licitação, José

I-oiola Alencar, ,140 - Araripe - CeaníI,

telefonc (88) 1530-1245 e no site: www
e no poíal de licitações da Bolsa de L
site: blle!&U.

Araripe-CE, 26 de outubro de 2021,

das 0

o
JOSÉ FEIT:OZÁ DE FNÁNÇÁ-
Pregoeiro.

ClceÍa Aítudes
por:
Silva

Código Idetrtlícador:0341 5845

tcm
tct

à
o

i e Leilões (BLL)

ru.,368 o
l.

2023.03.20.01. RefeÍente ao DISPENSÁ DE LICITÂÇ o N'.
2023.003-SAS. OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMóITL
DESTINADO A ALUGUEL SOCIÂL PARÂ A RXSIDÊNCIA
DE FÂMILIA EM SITUAÇÃO DE WLNERÁBILDADE
SOCIÀL NO MT'NICiPIO DE ARÂTUBAJCE. PAÍCS: O

Município de Aratuba,iSECRnTARlA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E O Sr: MA.I\'OEL I'ENANCIO
BARROSO inscdto no CPF N" 230.104.793-87. OBJETO DO
ÁDITM: Prorrogsçlo de pruzo Contraturl FUNDÁMENTO
LEGAL: Cláusula terceiia do conFàto combinado com o afl. 57, § l"
inciso lI e § 2" da Lei n' 8.666193 e su:§ alterações posteriores.
VIGÊNCIA: 20109/2023 à I9II2I2O23, ASSINAM PELAS PARTES
SIGNATÁRIAS: CONTRATANTE: ST. FRÂtrICISCO WESCLEY
GOMES SÀNTOS - CPFt 020.266.153-90. PELO CONTRÁTADO:
MÁNOEL }TNANCIO BARROSO.

AratubrcE, 20 de Setembro de 2021
Publlcrdo por:

fulmaiane Souza de Âraújo
Código Id.ndncador:55F91?lD

GÁBINETE DO PRf,FEITO
EXTRÁTO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N'

2023.03.20.0r.

GABI}IETE IX) PREFEITO
EXTRÁTO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N'

2023,03,20.02

4

d.â

EXTRÀTO DO PNMEIRO ADITIVO ÁO CONTRÁTO N'



o EsÍ^Do . Fotuhr., c.àr4 B.eí , s.n.-!.k.. úà.do ê do6lnsô.27, 20 . 2! d.4!ubío d.2023

#INTERNACIONAL
gl Âó,rr€nll s&G c ab3r6 +* úrroJ, oêh nsíríÁ.II íx{1Í6 nn [kí8.0 E§dsíeoosÉíâdo.
(h,ih§ Joê s&i. peúr pâlâ qoÍacáo de LJl§ írõ nqdds §ohe m,ás no Dan.'M'ilü z ll.116 jri

lrlíAr'r rn mÀnfr á hmtu modo 0u lmdo 0n decoíêftu da fflência ,IÚa. ls§o nã0 ô ndÍnr-

Novo balanço aponta
7 mil moftos na Faixa

mars
deG

de
aza

tam v*§tns {ie até

270 kr*ltt. §uracão

27 mert+s nr Ívléri

DE(

o
§

O número de jornalistas que faleceram nas ultimas
semanas já é maior do que o registmdo na Segunda Intifada

l{esh quinrr Llô, 2ó, À

qr.údâd. d. vidis |trli.
ú1r nÀ frlla dÊ Gib úlh
paMU or 7 n'1, .onÍorm.
noh bdrnçÕ diwl8rlo t.lo
MhüLiód. S.ud.hc.l. Or
hdn6 ,io ÍÍ.EnG ii mn.
cs rqhtrrd6 &.d. o :In
m.nto d. t.Nô.r .hiE
I!à.1. ô gropo tt tui qtr.
p.rp.Eou un.hqu. nô tür
7 d. orrtrbF, m.h.do..r
dê r ,r mil p.sa, ê6r,. d6,
bruilsiÉ' Ds virlhtr Írrrir
do lio dê Grzl nrir d.2,9
mil.En .nán(( ! 1,7 rU

érúrnulh.i.i ti.t ê ro .i.
Lt.râdo o io.flxú trúr moÍ
bl d.at. quê kEd( rlnou
.L ?,3r il. r.núú.h l0os.

QUtrh .6 .r,{6 rm
pÉ.&nB d. iõLio iL ru-
Nb'o údiLJÀ !,EL'E
il6lfu.m 9u Lll'Pâ!
il Fi€rm ú iddúrFà1, .
eu d. 30€ 6ü, .ilt( Lduin
do hirm Bulh.6 ú.l(a
. idMr O F.L h' n liw
d. É\ Jc Bo)mln Ndd/r-
Lu d.tu qE d H.üi lerh
llâàrÍl, :2a Eêír '^ lÍ{.
r4ão.L.Ls a r m&tmr Éorl-

onr.n, knd rc.hou
@i h.urlrô r.rdE Pm
:trú in$I.(ô.J Jo Hmú
.r rurd. Gla D. r.ôrdô
úm o tu{r. o os bomh '
d.iosdrngtrrh l5o |ft.i. do

.omhrrcnh Í.Írm mú or.
Mris Grd.. o llâhr inín-
nou qu.14tr dê í ífaní
nÍftLn*: n.r'1.Í@ | r,lü
úmo rn hdo dor b.mt -

Áo anunci.. .t inhró.r
pdr ka l*o!rúü p.dlu

2m minhõ6 do âiudâ himdtldâ rorÊdr,í auMl,ÍJo o.le .tavl.!I . ír!tukà

r"6t quinr.'Í.ir., ,6, â
ncrata!d. s.Euhnçâ dú

r3.m do Íun.ioOhsÍez"
!êlo D.no!.27ülidú L.
rrls nô D.Ír. ol wntôi, 9ú.

lh/h, d.inru r .idd. d.

^apd.o 
!.m (mudoÉa

inkrnd..n.d:.au o

o Í.nan.no pÍo,o.ou
inu nd{ôê\ d.nürnêrro§
...ld.d(.m qu. :. r.n.
bim r.Bhkou r.qu.r Litoá
!.lorpúp o!r*)d.nrr.

^úrvai 
dx rod.s rcciais. ã

8@dnodoh do.*.do d.
cu.ii.,ô, Fv.lvn stl8.do,
lDÍ.rnou qu.....r d. r00
Fil ciá.dtor r.gurh s.m
r..ínr.ldrt.ld .. mâs
qu. .r .lroridrd.r .nMm
ú.h.lhr.dô púr r.íaà.-
h.., o..rYiso. Gu.reo.
onJ.fi.rlo!:lrado o bal
n.{rlo a. Á.:tul.o, éun
do. trdo, h:i!pohr.s e

írnrçí.e di(ulg"dâ. p.lo

hotél! dr Acrpulcô, qu r

Í.n'í Í.r.dô5 p.lo tur.-

À. à.r1. d. v.nro. Síífir
SiDp$n,.m ur p.riodo

qu. or cni! J.ü.Em ú r.
piE . seh .Í.h.1 , p.
ram, . OB.nDr{ao dar N.-
ç&s Urdd {ONU) 6qhôu
qu. d lvis úo Ír,hm
'qú.ltur diliEnçri N.
íhuh lW .h cdr á Íau.
rô: á,imfl r.mrá..rdôh
.t asütN hun.niÉrio. d.
oBi.ü,Éo ns krrtórid
pâl.sih6, Lynn H rln8s. 

^!rl& d. p:J.íintr d. Ái.r
p.ls fmnt i .on kel
é pÉibid. ê r I'.ggêm d.
RÍâI, qu divnL o kritôrio

FÍoobirs coítl o Egtb
Coúom ,nq.rtlô p.lo

BÍúil, uh .riio pr.ld.nctl
arl zgulrdr'lo, í. Cf,lm, r

'briziçio 
pÍr mrgi., uh

grupo d€ 16 brÀ\ihnni qu.
.*.hh Fóínor À rojrr
d. Gú. En.ol.ri!ld. ih
Fi.ns, o ô.f. do S.rü(o ú
IníomlÉo do tí:do .trt-
íic Di Âr!fivrn,d.klho!
qu. . Etúrd. d. êtEn3ími
.iÀd. úo é rdr ú (r

qu. r 61âd. qúe di ...rs
iL imt.m for bomt'ad."d:
por llnd € 5á relzLN qu. F.
l.ínN qk a.ntulB.nr.
pü6rh .jud, n. dihd.
d. p.ald d. ôukÍ núo
á.ldád.s rdiam ÍÍdo

O p«idmk I-ui, lná.io
l,uL d. SiNa onwMo ni
hsnhi Íl€ qui.rà-f.tr cuh
hrú .imr ê i5ã.lênrB qur
lnlqtdh . Fórm d. rl
h14 d. Refa$ . D.spr.
r<i.loJ. 'E tEs.n,l lui
roli'hnÀhde o prsid.nr.
múiíd@ qü. c.m p.i .
rt, .onprnill2 r 'lor 'lúrihilia{ .Ébdá . rhm$u
qu. o Ân.il rmb.h.úl m
llrõ Flo noÍido. Â..or
dou. .inJ., ú JuÀ !i.t..r
qu. lê! prr knrl ém l9e1
. )010, ? ã delêni. ÍêhçÀo
qnr n'M!.v. .on' . êr frcd
dlnk sh'nn n Pctosi dl$. o

fà db$ é'lú\ 21, .
ÍMr.iE !oh.(a r 6.[.8,
F'4 +íE FE r F'e

rm d. àninhõc .6 .jür
humsihíia ,tlé . llrl]mnrd
rorú mrEgG 1?5 toftl.i!
d. múqtrniÉ ,:51 ll*.
LdÁ d. ü,IbrG . 73 tdr
Ld6 & 

'gü. 
qtu3 :0(r É

íünhóê rcwü.m .n hdi!

JoÍnEll8tas
O (lonlrê dc Porcçlo r

,ornrlEhx (cPll dlwlsou
qu. o Eúmrm l. prctusio'
nrlr dÀ rhprdH nonor no
« Áito.nrE kn€l. o H.
h.r j, r n.ior do qn. ô r.
lttn'lo dtrruE t s.súJ.
Ihiií.d., no iní.io dc ihor
20m, mB'd{..lô o paiodô
nrir hoíííêm Fn or Dr
n.lf1rú n. Í.prô. Nâ i?lu
lJ p.sorr p.d.En . údr
n6* co .nô Àrdn nr.,
.m F.nos d. qmEo s.Dr.
n.r, Já íoE'n onLaü,liDd.r
2l íol.cih.õros. Or ln'li.A
rp4rcntdos in.lu.m no
íi$n,i.§ 1 r. 14ú . ,qrn\
qu. Íor.h Lltiha d. b.m'
hú!ls'ú I! sÃ r6i.LmE.

qu. r.P.r.trrlÍãm nr 6Ídii
inl.rn..ionol nô!lrrrrm

.oí.r.l.n r.dúzldor lr.r

O.pÕlr d. rBü o rolo,
or v..ror p.Íd.nn Íô(.,

-f.tr., 25,..r.r d. )0 D!l
milit.r.. íorrn d.slocrdô.

d. r.8lào.v.i.ulo! ÍÕran

rerÍrdr doü 
'!Íldâ5 

dâ ri
didr. tu,ulí! !.! 6col,s

tnt!.m Gu.rr.o qurntô
nô.írdôd.od..r D.

maü d.rrt.dordo qu.o Íu.
E.ioP llnê, 

'lê 
1997, que

márou mrn d. l0O p6!o6
r tLsruludlv.Mr lEdd.
Á..pul(o,OUd.rn í..no
kntou ü!it- r EBi;ô. td.

à l.h..m d...riao.ii di

rur. O ch.fêdo &rcurivo
pn,ncr.u qu. ibrií 8Éa

IÚr!fu@ros!lsdÚ.Ô

M Pnk* cd. l,|Â..sGE.úô*f,


